[image: image1.png]CAMARA MUNICIPAL DE CHARQUEADAS

) 518658.6977 | 51 99699.9338

E-mail: camaracharqueadas@gmazil.com

Rua Rui Barbosa, n° 999 - centro - Charqueadas - RS
https://charqueadas.rs.leg.br/

PROJETO DE LEI Nº 029 de 2024
“Dispõe sobre a criação da Marcha para Jesus.”
O Prefeito Municipal de Charqueadas no uso de suas atribuições no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município,

Faz saber que a Câmara Municipal, por iniciativa do Vereador José Francisco Silva da Silva aprovou e ele sanciona e promulga o seguinte Projeto de Lei:
Art. 1º- Cria a Marcha para Jesus, que será realizada anualmente no mês de Outubro.
Art. 2° - A “Marcha para Jesus” tem como objetivos:
I – unir as pessoas que professam a Fé Cristã no Município de Charqueadas;

II – declarar a paz e o amor de Jesus por todos;

III – promover arte e cultura no Município, através da música, dança e artes cênicas.

Art. 3° - O Poder Executivo Municipal regulamentará, no que couber, a presente Lei.
Art. 4° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Charqueadas, 17 de dezembro de 2024
.

      Ricardo Vargas

    Prefeito Municipal
JUSTIFICATIVA

Com o objetivo de unir as pessoas que professam a Fé Cristã, declarar a paz e o amor de Jesus por todos e promover arte e cultura no Município, através da música, dança e artes cênicas a Marcha para Jesus é importante porque reconhece e valoriza a manifestação de fé, cultura e cidadania de milhões de pessoas. Esse evento promove a união, a paz e a solidariedade, além de fortalecer a liberdade religiosa garantida pela Constituição. Institucionalizar a Marcha demonstra respeito à diversidade cultural e religiosa do país, consolidando seu papel na promoção de valores éticos e sociais.
DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE : SALVE VIDAS !!!"

[image: image1.png]